A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum esse a summo Pontifice, quod excommunicatus pluribus potest absolvi ab una altera remanente. Hoc autem insinuatum est ab Innocentio III. de sent. excomm. cum pro causa, &c. Cum

„ Archidiaconus in sacentorem in communi
 „ dormitorio manus iniecit temere violentas,
 „ & cum traxisset verberando per claustrum,
 „ tu frater Archiepiscopo eum ob violentam
 „ manuum injectionem, & violationem
 „ immunitatis Ecclesie fecisti excommunicatum
 „ publice nunciari, &c. mandamus, quatenus,
 „ si vobis confiterit, dictum Archidiaconum
 „ ob duplicem causam excommunicatum fuisse,
 „ & expressisse tantum alteram in litteris,
 „ quas super absolutione sua impetravit,
 „ ipsum tanquam excommunicatum satisfacere
 „ ecclesie sue pro altera monitione premissa,
 „ cogaris. Hæc ibi. Nota ly pro altera: quoniam per hoc innuere videtur,
 „ quod ipse excommunicatus sit quantum ad unam
 „ excommunicationem, seu excommunicationis causam,
 „ absolutus, & remaneat quantum ad alteram
 „ innotatus. Item ab eodem Innocentio ibid. c. officii,
 „ &c. „ Quævisisti, utrum is, qui propter plures
 „ excessus a pluribus Prælatibus excommunicationis
 „ est vinculo innodatus, & uni Prælatorum
 „ de uno tantum satisfacere vult excessu, ab eo
 „ sit absolvens, de quo satisfacere vult eidem,
 „ & cum de alio non satisfacere alii, absolutus valeat nunciari,
 „ &c. Super hoc articulo respondemus, quod
 „ supprimenti veritatem absolutio surrepta non
 „ prodest, & veritatem intelligens absolutionem
 „ hujusmodi exhibere non debet. Hæc ibi. Quasi
 „ responderit per distinctionem hanc. Talis pluribus
 „ excommunicatus involutus aut sincere tibi totam
 „ exprimit veritatem facti, aut dolose aliquid de
 „ veritate tacet, ut facilius absolutionem surripiat.
 „ Si hoc secundo modo, tunc absolutio iudicatur
 „ esse surrepta, & consequenter nec

Va-

(1) Sic legendum arbitror ut iam 4. Sententiarum reposui: Non sicut prius de uno tantum casu: Sic enim Extra de officio Iudicis ordinarii cap. Ex parte sua scribit Archiepiscopo Cantuariensi Alexander 3. Quia nos consulere voluisti usum illorum absolutio tenet qui occurrat excessibus pro quibus excommunicatis fuerunt, absolutio beneficiis per Sedem Apostolicam meruerunt, sua excommunicationis causam aliam pretendentes; Taliter respondemus quod si ita tibi confiteris, debet eor ecclesiastica censura compellere ut cum litteris suis tui veritatem continentibus ad Sedem Apostolicam redeant &c. Ut & cap. Cum pro causa Extra de sententia excommunicationis Innocentius 3. ad Archiepiscopum Decanum & Præcentorem Lugdunensem de Archidiacono qui subdole fuerat ab excommunicatione absolutus; Distersioni vestre mandamus (inquit) quatenus si vobis confiteris dictum Archidiaconum ob duplicem causam

excommunicatum fuisse, & expressisse tantum alteram in litteris quas super absolutione sua impetravit, ipsum tanquam excommunicatum satisfacere Ecclesie sue pro altera cogaris: Et iterum cap. Officis ad Apostolicam Sedem Legatum idem Innocentius: Quævisisti utrum is qui propter plures excessus a pluribus Prælatibus in ipsum habentibus excommunicationis est vinculo innodatus, & uni Prælatorum de uno tantum satisfacere vult excessu, ab eo sit absolvens, de quo satisfacere vult eidem, & cum de alio non satisfacere alii, absolutus valeat nunciari: Super hoc articulo respondemus quod supprimenti veritatem absolutio surrepta non prodest; & veritatem intelligens, absolutionem hujusmodi exhibere non debet. (*) Ita cum mss. S. Ghiffeni, & verisissimo exemplo a Theologis adhibito edisi passim. Al. cum pluribus excommunicatus sit. Quandoque est excommunicatus a diversis iudicibus: & tunc absolutus &c.

valet, nec prodest aliquid: si autem *primo*, absolutio exhiberi non debet, cum de omni excessu prælati omnibus nolit satisfacere, tamen, si exhibeatur, valet, cum non sit surrepta. Alioquin idem esset iudicium de surrepta, & non surrepta: quod est absurdum; valet, inquam, & prodest quantum ad levamen unius excommunicationis: sed non quantum ad hoc, quod ab omnibus sit absolutus, & consequenter nec quantum ad hoc, quod simpliciter absolutus valeat nuntiari populo, ut ei possit tuto conscientia communicare. Pro quo facilius intelligendo scias, quod ex interrogatis percipitur sensus respondentium (ut sapientibus patet.) Reassumatur ergo interrogantis questum: ut melius pontificis mens intelligatur: Quærebat ergo interrogans, an pluribus excommunicatus esset absolvendus ab una excommunicatione: & cum de aliis non fuerit absolutus, valeret simpliciter absolutus nunciari, idest ad consortium admitti. Respondendo igitur Papa, quod absolutionem exhibere non debet, & quod absolutio talis non prodest, intelligere videtur, secundum quod interrogatio quærebat (prudens enim & hoc est,) quasi dixisset. Absolutio exhiberi non debet, & exhibita non prodest ad hoc: ut talis sic absolutus valeat in consortium aliorum admitti. Talis ergo absolutus quidem est secundum quid, idest, secundum unam causam: sed non simpliciter, idest, non secundum omnes, & ideo a consortio aliorum jure arcendus judicatur. Vide supra in responsione ad *secundum* cum corollario. Quando ergo unus primo absolvit pluribus excommunicationibus immodatum, quamvis absolutio teneat (nisi dolose causa aliqua occultetur, ut patet per *ly veritatem occultanti absolutio surrepta*, &c. *ex parte de offic. jud. ordin.*) non debet tamen ipsum denunciare absolutum, nec ab actis est et communicandum, donec fuerit absolutus ab omnibus: quoniam, qui est excommunicatus in una ecclesia, excommunicatus est quoad omnes, 4. q. 5. *Quisquis*. *Secundo* habes: quomodo per rationem prædicta summi Pontificis, pro quanto innotuit excommunicatum pluribus posse ab una absolvi, altera remanente (licet quidam aliter textus prædictos glossare videantur) & intelligas, & probes, & defendas. *Tertio* vides: quomodo, &c.

QUESTIO XXV.

De Indulgentia secundum se,

In tres articulos divisa.

Consequenter considerandum est de indulgentia: & primo de ea secundum se; secundo de facientibus indulgentiam; tertio de recipientibus eam.

Circa primum quaeruntur tria.

Primo, utrum per indulgentiam possit aliquid remitti de poena satisfactoria.

Secundo, utrum indulgentia tantum valeat, quantum pronuntiantur.

Tertio, utrum pro temporali subsidio sit indulgentia facienda.

ARTICULUS I. 97

Utrum per indulgentiam possit aliquid remitti de poena satisfactoria.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod per indulgentiam non possit aliquid remitti de poena satisfactoria. Quia super illud II. Timoth. 11. *Negare seipsum non potest*, dicit Glossa (interl. Petri Lomb.) „quod faceret, si dicta sua non impleret. „ Sed ipse dicit Deuter. xxv. 2. *Pro mensura peccati eris & plagarum modus*. Ergo non potest aliquid remitti de poena satisfactionis taxata secundum quantitatem culpæ.

2. Præterea. Inferior non potest absolvere ab eo ad quod superior obligavit. Sed Deus in absolvendo a culpa obligat ad poenam temporalem, ut dicit Hugo de S. Victore (tract. vi. Sum. sent. cap. xi. a med.) Ergo nullus homo potest absolvere a poena illa, aliquid inde dimittendo.

3. Præterea. Hoc ad potestatem excellentiæ pertinet ut sine sacramentis effectus sacramentorum tradatur. Sed nullus habet potestatem excellentiæ in sacramentis nisi Christus. Cum ergo satisfactio sit pars sacramenti penitentiae, operans ad dimissionem poenæ debita, videtur quod nullus homo purus possit dimittere debitum poenæ sine satisfactione.

4. Præterea. Potestas ministris Ecclesie non est tradita in destructionem, sed in ædificationem. Sed hoc ad destructionem pertineret, si satisfactio, quæ ad utilitatem nostram inducta est, in quantum remedium præbet, tolleretur. Ergo potestas ministrorum

Ec.

Ecclesie ad hoc se non extendit.

Sed contra. II. Corinth. II. 10. *Nam ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi: Glossa (interl.)*, idest „ac si Christus donasset.“ Sed Christus poterat relaxare absque omni satisfactione poenam peccati, ut patet Joan. VIII. de muliere adultera. Ergo & Paulus potuit. Ergo & Papa potest, qui non est minoris potestatis in Ecclesia quam Paulus fuit.

Præterea. Ecclesia universalis non potest errare: quia ille qui in omnibus *exandisus est pro sua reverentia* (Hebr. v.) dixit Petro, super cuius confessione [Ecclesia fundata est: *Ego pro te rogavi, Petro, ut non deficiat fides tua: Luc. XXII. 32.* Sed Ecclesia universalis indulgentias approbat, & facit. Ergo indulgentiæ aliquid valent.

Respondeo dicendum, quod ab omnibus conceditur, indulgentias aliquid valere: quia impium esset dicere, quod Ecclesia aliquid vane faceret. (1) Sed quidam dicunt, quod non valent ad absolvendum a reatu poenæ, quam quis in purgatorio secundum iudicium Dei meretur; sed valent ad absolvendum ab obligatione, qua sacerdos obligavit poenitentem ad poenam aliquam, vel ad quam etiam obligatur ex canonum statutis. Sed hæc opinio non videtur vera. Primo quia est expresse contra privilegium Petro datum, cui dictum est (Matth. xv.) ut quod in terra remitteret, in cælo remitteretur. Unde remissio quæ sit quantum ad forum Ecclesie, valet etiam quantum ad forum Dei. Et præterea Ecclesia huiusmodi indulgentias faciens

Summ. S. Tb. Tom. XIII.

magis damnificaret quam adjuva ret; quia remitteret ad graviore poenas scilicet purgatorii, absolvendo a poenitentis iniunctis.

Et ideo aliter dicendum, quod valent & quantum ad forum Ecclesie, & quantum ad iudicium Dei ad remissionem poenæ residuæ post contritionem, & confessionem, & absolutionem, sive sit iniusta, sive non. Ratio autem quare valere possint, est unitas corporis mystici, in qua multi in operibus poenitentiz supererogaverunt ad mensuram debitorum suorum; & multas etiam tribulationes iniustas sustinuerunt patienter, per quas multitudo poenarum poterat expiari, si eis deberetur: quorum meritum tanta est copia quod omnem poenam debitam nunc viventibus excedunt: & præcipue propter meritum Christi, quod etiam in sacramentis operatur, non tamen efficacia ejus in sacramentis includitur, sed sua infinitate excedit efficaciam sacramentorum. Dicitur autem supra (quæst. lxxiii. art. 2.) quod unus pro alio satisfacere potest. Sancti autem, in quibus superabundantia operum satisfactionis invenitur, non determinate pro illo, qui remissione indiget, huiusmodi opera fecerunt (alias absque omni indulgentia consequeretur remissionem) sed communiter pro tota Ecclesia; sicut Apostolus ait, se *adimplere ea quæ desunt, passionum Christi in corpore suo pro Ecclesia*, ad quam scribit, Coloss. I. (2) Et sic prædicta merita sunt communia totius Ecclesie. Ea autem quæ sunt alicujus multitudinis communia, distribuntur singulis de multitudine, secundum arbitrium ejus quæ

E e mul-

(1) Proinde inter articulos Joannis Wiclef quos Concilium Constantiense Sess. 8. ut *hereticos & erroneos, ut a sanctis Patribus reprobatos, ut scandalosos & blasphemos & piarum aurium offensivos damnavit, quadragesimus primus recensetur: Partum est credere indulgentiis Papa & Episcoporum.* Hinc in Bulla Martini quinti post Concilium supradictum edita decernuntur interrogandi qui de præmissis articulis aliquo modo suspecti sunt, utrum inter cætera credant quod *Papa omnibus Christianis vere contritis & confessis ex causa pia & justa possit concedere indulgentias in remissionem peccatorum; & quod singuli Episcopi suis subditis secundum limitationem sacrorum Canonum possint etiam illas concedere: Præter alia quæ deinceps occasione data notabuntur.*

(2) Non sic tamen determinate pro illa sola, sed potius indefinite pro corpore ejus quod est Ecclesia: Quamvis & Ecclesie Colossensium nominatim se applicare has passiones innotuit, præmittens: *Qui gaudeo in tribulationibus meis pro vobis; ac deinde immediate addens, & adimpleo ea quæ desunt passio-*

num Christi in carne mea pro corpore ejus &c. Unde pro Ecclesia tota ibi explicat S. Thomas; notatque id non dici quasi revera desit aliquid passioni Christi ad sufficientiam quod per Sanctos impleri debuerit (hoc enim hæreticum) sed quia sancti omnes cum Christo unum corpus faciunt quasi personam unam cujus plena merita tam ex Christi passionibus principaliter quam Sanctorum adiunctis integrantur, ut lect. 6. videre est: Vel significat se implere non passionem Christi, ut sic; sed passiones per quas Christo debebat conformari, ut innotuit Theodoretus, vel passiones quas propter Christum tolerabat, ut homil. 4. interpretatur Chrysostomus, ac propterea *passiones Christi* vocatas addit. Hinc non legendum sicut olim perperam in Bibliis corruptis *adimpleo quæ desunt passio* sed ex Bibliis emendatis & incorrupto sensu intelligendum, *adimpleo quæ desunt, supple mihi, passionum Christi; sive quæ nondum propter Christum & conformiter ad passionem Christi sufficienter & abunde sum passus pro communi utilitate totius Ecclesie quæ corpus ipsius est.*

multitudini præest. Unde sicut aliquis consequeretur remissionem pœnæ, si alius pro eo satisfecisset; ita si satisfactio alterius sibi per eum qui potest, distribuatur.

Ad primum ergo dicendum, quod remissio quæ per indulgentias fit, non tollit quantitatem pœnæ ad culpam: quia pro culpa unus alius sponte pœnam sustinuit, ut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod ille qui indulgentias suscipit, non absolvitur, simpliciter loquendo, a debito pœnæ; sed datur ei unde debitum solvat.

Ad tertium dicendum, quod effectus sacramentalis absolutionis est diminutio reatus: & hic effectus non inducitur per indulgentias; sed faciens indulgentias pœnam pro eo, quam debuit, solvit de bonis Ecclesiæ communibus, ut ex dictis patet (in corp. art.)

Ad quartum dicendum, quod majus remedium præbetur contra peccata vitanda ex gratia quam ex assuetudine nostrorum operum. Et quia (*) ex affectu, quem accipiens indulgentias concipit ad causam pro qua indulgentias datur, ad gratiam disponitur; ideo etiam per indulgentias remedium ad peccata vitanda datur. Et ideo non est in destructionem indulgentias dare, nisi inordinate dentur. Tamen consulendum est eis qui indulgentias consequuntur, ne propter hoc ab operibus pœnitentiæ injunctis absterneant, ut etiam ex his remedium consequantur, quamvis a debito pœnæ essent immunes: & præcipue quia quandoque sunt plurium debitores quam credant.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem explodas errores *Lusberi* (*Prat. Lusberan. Joan. Westphal. Pauperes de Lugduno*) impie dicentis, quod indulgentiæ nullius sunt momenti. Item *Jacobi Præpositi* (*Prat. Jacobus Præposit.*) dicentis, quod indulgentiis non est confidendum. Item ejusdem ibidem dicentis, quod merita Sanctorum nulli applicari possunt. Item *Lusberi* (ut refert *Leo X.* in bulla contra eius errores, quos & damnat) dicentis, quod thesauri Ecclesiæ, unde Papa dat indulgentias, non sunt merita Christi, & Sanctorum. Item ejusdem ibidem dicentis, quod indulgentiæ his, qui veraciter eas consequuntur, non valent ad remissionem pœnæ pro peccatis

actualibus debite apud divinam justitiam. Hinc videas tu, quantum sit cavendum ab opinione recitata, reprobataque in textu: ex quo tam similis huic errori *Lutheri* videtur. Item habes: quomodo explodas errorem *Waldensium* (*Direct. Inquisit. 2. par. qu. 14.*) dicentium; quod indulgentiæ, quæ a Romano Pontifice, seu aliis Prælati Ecclesiæ conferuntur, nullius sunt valoris, efficacitæ, seu virtutis. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hos omnes merito damnari a Christo dicente ad Petrum *Matth. 16. Tibi dabo claves regni cælorum, & quodcumque ligaveris super terram, eris ligatus & in cælis: & quodcumque solveris super terram, eris solutus & in cælis.* Ubi nota ly &, quod immediate ponitur post ly *claves regni cælorum*. Solutionem a Petro dandam connectit clavibus regni cælorum. Unde, cum nullibi aliquibus dederit verbatim claves regni cælorum, nisi soli Petro, oportet dicere, quod potestas Petri ad solvendum est sublimior & latior potestatibus datis aliis. Dedit liquidem aliis potestatem ligandi, atque solvendi, *Matth. Quæcumque alligaveritis, &c. & Joan. 20. Quorum remiseritis peccata: &c.* Sed istæ potestates non sunt adeo porrectæ, ut potestas data Petro. Ex hoc nanque, quod soli Petro de clavibus regni cælorum dandis fit mentio expressa, datur profecto intelligi, quod ejus potestas amplius porrigenda erat, quam aliorum. Petrus ergo ex hac promissione (hæc postea exhibetur ei *Joan. ult. ut qu. 17. art. 1. append.*) potest solvere a peccatis, sicut & illi, quibus dictum est: *Quorum remiseritis peccata, &c.* potest excommunicare, ab eaque absolvere, sicut & illi, quibus dictum est: *Quæcumque alligaveritis, &c.* potest & plus aliquid. Quid est plus? Condonare pœnam temporalem per indulgentias. Si enim per solam absolutionem, vel in foro pœnitentiæ, vel in foro judiciali, satisfactionemque impositam, posset pœnam relaxare, tunc quoad modum dimittendi pœnam non plus posset, quam alii. Ut ergo plus possit (ut auctoritas illa vult) poterit modo alio pœnas ipsas dimittere. Non potest autem per jussionem solam, cum potestatem excellentiæ Christo propriam non habeat, ut in arg. 3. sed per applicationem thesauri Ecclesiæ, cujus claves habet a Christo, & hoc est posse per indulgentias. Derivabitur tamen postmodum pro arbitrio Petri in alios etiam facultas

(*) *Al.* ex effectu.

tas indulgentias dandi; ut *qu. 20. art. 1. ad 1.* in finatur. Cum itaque Christus nihil in vanum contulerit Petro, sequitur luce meridiana clarius, quod indulgentiæ per potestatem Petri datæ aliquid valent, & non tantum quoad forum Ecclesiæ, sed & quoad forum Dei. Non enim absque causa potestati Petro collatæ subintulit Christus *ly & in celis*. Item a Concil. *Trid.* sess. 25. de cr. de indulg. Cum potestas conferendi indulgentias a Christo Ecclesiæ concessa sit, atque hujusmodi potestate concessa divinitus sibi tradita, antiquissimis etiam temporibus, illa usæ fuerit: sacrosancta Synodus Indulgentiarum usum Christiano populo maxime salutarem, & sacrorum Conciliorum auctoritate probatum in Ecclesia retinendum esse docet, & præcipit, eosque anathemate damnat, qui aut inutiles esse asserunt, vel concedendi in Ecclesia potestatem esse negant, *Hæc ibi. Ubi notanda sunt verba illa a Christo potestas conferendi indulgentias Ecclesiæ concessa, & ly antiquissimis etiam temporibus illa usæ, & ly maxime salutarem, & ly sacrorum Conciliorum auctoritate probatum*, . Non opus igitur esset alia Concilia in testimonium hujus veritatis adducere verbaliter, & expresse, ex quo Synodus tanta de Conciliorum sacrorum auctoritate meminit pro hac re: tamen ad revincendos contumaces, atque protervos in append. sequentium articulorum S. Thomæ, prout occasio dabitur, adducentur nonnulla, quæ & ad hunc locum facient. Item ab eodem sess. 21. cap. 9. de reform. *Indulgentias vero, &c. debitis temporibus populo publicandas esse decernit, &c. ut cælestes hos Ecclesiæ thesauros ad pietatem exerceri omnes vere intelligant.* Hæc ibi. Indulgentiæ, ergo, contra errores supra, sunt thesauri cælestes; nam Christus, & Sancti, quorum merita sunt in cælis, sunt Ecclesiæ dati, & applicati. Cæterum de hoc thesauro vide fufius *art. seq. ap. pen.* ne fiat nunc sermo debito prolixior. Item a Leone X. in bulla contra errores Lutheri, quam videas supra *qu. 1. art. 1. append.* connectendo *qu. 24. art. 2. append.* Item a Gregor. IX. damnantur Waldenses sub nomine Pauperum de Lugduno (nominabantur enim & *Waldenses, & Pauperes de Lugduno, & Inzabbatati*) & consequenter tota doctrina, seu errores illorum. Nam Augustino teste, ut alias dictum est, *quorum damnantur auctores, quomodo eorum capitula recipi possunt?* Sic autem habet Gregorius: „

„ Excommunicamus, & anathematizamus
 „ universos hæreticos, Catharos, Pathare-
 „ nos, Pauperes de Lugduno, Passaginos,
 „ Speronistas, & alios quibuscunque nomi-
 „ nibus censeantur, &c. Damnati vero per
 „ Ecclesiam sæculari judicio relinquuntur ani-
 „ madversione debita puniendi: clericis pri-
 „ us a suis ordinibus degradatis. „ Hæc ille
 „ de hæret. cap. Excommunicamus 2. Vide
 „ Rossensem contra *art. 17. & 19. Lutheri,*
 „ Tertio habes: quomodo pec rationem prædi-
 „ cta Scripturarum, & Patrum, pro quanto
 „ indulgentias statuunt aliquid valere etiam in
 „ foro cæli, & intelligas. & probes, & de-
 „ fendas. Quarto vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 68

Utrum Indulgentiæ tantum valeant, quantum pronuntiantur

AD secundum sic proceditur. Videtur quod indulgentiæ non valeant tantum, quantum pronuntiantur. Indulgentiæ enim non habent effectum nisi ex vi clavium. Sed ex vi clavium non potest habens clavem dimittere de pœna peccati nisi aliquid determinatum, considerata quantitate peccati, & contritionis pœnitentis. Ergo cum indulgentiæ fiant pro libito instituentis indulgentiam, videtur quod non valeant tantum, quantum pronuntiantur.

2. Præterea. Per debitum pœnæ homo a gloriæ adeptione retardatur, quam summe appetere debet. Sed si indulgentiæ tantum valent, quantum pronuntiantur, in brevi homo per indulgentias discurrens posset ab omni reatu temporalis pœnæ immunis reddi. Ergo videtur quod deberet his acquirendis, omnibus aliis operibus dimissis, homo vacare.

3. Præterea. Aliquando datur indulgentia quod qui dat auxilium ad aliquam fabricam erigendam, tertiam partem remissionis peccatorum consequatur. Si ergo indulgentiæ tantum valent, quantum prædicantur, tunc qui dat unum denarium, & secundo unum alium, & iterum unum alium, plenam absolutionem ab omni peccatorum pœna consequitur: quod videtur absurdum.

4. Præterea. Quandoque datur hoc modo indulgentia, quod qui vadit ad aliquam Ecclesiam, septem annos remissionis consequatur. Si ergo tantum valet indulgentia, quantum prædicatur, ille qui habet domum tuam juxta Ecclesiam illam, vel clerici Ec-

E o 2 clesiz,

clesiæ, qui quotidie vadunt, consequuntur tantum, quantum ille qui a remotis partibus venit (quod videtur injustum) & iterum, ut videtur, pluries indulgentiam consequitur in die, cum pluries vadat.

5. Præterea. Idem videtur (1) remittere alicui pœnam ultra justam æstimationem, quod remittere abique causa: quia quantum ad hoc quod excedit, non recompensatur. (2) Sed ille qui facit indulgentiam, non posset remittere abique causa pœnam in toto, vel in parte alicui, etiam si diceret Papa alicui: *Ego remitto tibi omnem pœnam debitam pro peccato*. Ergo videtur quod nec possit aliquid dimittere ultra justam æstimationem. Sed indulgentiæ plerumque prædicantur ultra justam æstimationem. Ergo non tantum valent, quantum prædicantur.

Sed contra. Job. XIII. 7. *Numquid Deus indiget vestro mendacio, ut pro illo loquamini dolos?* Ergo Ecclesia prædicando indulgentias non mentitur: & ita tantum valent, quantum prædicantur.

Præterea. I. Corinth. xv. 14. dicit Apostolus (3) *Si inanis est prædicatio vestra, inanis est & fides vestra*. Ergo quicumque in prædicatione falsum dicit, fidem, quantum est in se, evacuat; & ita mortaliter peccat. Si ergo non tantum valent, quantum prædicantur, omnes mortaliter peccant indulgentiam prædicantes: quod est absurdum.